
  

SAAE AMBIENTAL  

Processo 53/17 

Fls ................. 

Rubrica 

 

Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com 

1 

Processo/Ano: 53/2017 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº Licitação: 01 Edital/Ano: 01/17 

Unidade Gestora: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE SANTA FÉ DO SUL – SAAE 

AMBIENTAL 

Objeto: aquisição de até 10.064 quilos de cloro gás para tratamento de água da cidade, para o exercício de 2017 e seguinte, 

de acordo especificações constadas no Anexo I. 

 

PREÂMBULO 

No dia 27 de janeiro de 2017, as 09h00 reuniram-se no SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE 

SANTA FÉ DO SUL – SAAE AMBIENTAL, o Pregoeiro ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE, e a Equipe de Apoio: 

GEOVANA RIBEIRO, THIAGO DINIZ MOURA E ANDRESSA EVANGELISTA DE ALENCAR REZENDE, designados nos 

autos do processo supracitado para a sessão pública deste Pregão Presencial, através da Portaria 024, de 02/01/17. 

Aberta a sessão, iniciou-se o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes para comprovação da existência 

dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de todos os demais atos inerentes ao certame. 

 

CREDENCIAMENTO 

Fornecedores Credenciados 

Fornecedor Tipo Representante Documento 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA Outros ---- ---- 

 

O pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Em seguida foram recebidas as declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes dando ciência de que cumprem 

plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente. 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro 

examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento ou de Execução, com aqueles definidos no Edital, 

desclassificando as propostas incompatíveis com as exigências contidas no Ato Convocatório e selecionando entre os autores das 

demais propostas, os licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX 

do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances. A partir do autor da 

proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

JULGAMENTO 

Propostas e Lances 

 

ITENS GERAIS 

Lote: 01 Item: 004.001.003 - CLORO GÁS 

Fase: FORNECEDOR HABILITADO 

Fornecedor Tipo Qtd Un Vlr. 

Unit. 

Vlr Total Data de 

Registro 

Situação 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA Outros 10.064 Kg R$ 

11,12 

R$ 

111.911,68 

27/01/17 Fornecedor 

Habilitado 

 

Lote: 01 

 

Item: 004.001.003 - CLORO GÁS 

Fase: Apresentação das Propostas 

Fornecedor Tipo Qtd Un Vlr. 

Unit. 

Vlr Total Data de 

Registro 

Situação 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA Outros 10.064 Kg R$ 

11,12 

R$ 

111.911,68 

  

 

Lote: 01 Item: 004.001.003 - CLORO GÁS 

Fase: Negociação 

Fornecedor Tipo Qtd Un Vlr. 

Unit. 

Vlr Total Data de 

Registro 

Situação 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA Outros 10.064 Kg R$ 

11,12 

R$ 

111.911,68 

27/01/17 

10h45 

Vencedor 

 

Classificação 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor. 

Lote: 01 Item: 004.001.003 - CLORO GÁS 

Fase: Negociação 

Fornecedor Tipo Qtd Un Vlr. Unit. Vlr Total 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA Outros 10.064 Kg R$ 11,12 R$ 111.911,68 

 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


  

SAAE AMBIENTAL  

Processo 53/17 

Fls ................. 

Rubrica 

 

Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com 

2 

Habilitação 

Aberto(s) o(s) envelope(s) de documentação do(s) licitante(s) com a(s) melhor(es) proposta(s), fora(m) analisado(s) pela equipe de 

apoio, onde foi identificado que o(s) mesmo(s) atende(m) os requisitos do edital, sendo assim fora(m) Habilitado(s) o(s) seguinte(s) 

fornecedor(es): 

Fornecedor 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA  

 

Resultado 

À vista da Habilitação, foram declarados vencedores dos respectivos itens os fornecedores: 

Fornecedor: 1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA 

Lote Produto Quantidade Un. Valor Unit Valor Total 

1 004.001.003 - CLORO GÁS 10.064 Kg R$ 11,12 R$ 111.911,68 

 

Recurso 

Nada Consta. 

 

ADJUDICAÇÃO 

Em seguida o Pregoeiro adjudicou os itens licitados para as empresas que apresentaram os menores preços, conforme relacionado 

acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes autos para a autoridade superior para devida 

homologação. 

 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão no dia 27 de janeiro de 2017, as 10h45 e lavrada a presente ata. Lida e achada 

conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio, e Representantes dos Licitantes 

Relacionados. 

 

ASSINAM 

 

Representantes das Empresas: 

 

 

___________________________________________________ 

1871 – HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA 

 

 

Pregoeiro e Equipe de Apoio: 

 

 

___________________________________________________  

Nome: ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE 

Função: PREGOEIRO 

Cargo: Chefe da Seção de Licitação 

CPF: 304.322.778 - 62 

 

___________________________________________________  

Nome: GEOVANA RIBEIRO 

Função: EQUIPE DE APOIO 

Cargo: Assessor Técnico 

CPF: 351.550.338-29 

 

___________________________________________________  

Nome: THIAGO DINIZ MOURA 

Função: EQUIPE DE APOIO 

Cargo: Técnico Administrativo 

CPF 013.684.921-00 

 

___________________________________________________ 

Nome: ANDRESSA EVANGELISTA DE ALENCAR REZENDE 

Função: EQUIPE DE APOIO 

Cargo: Diretor do Departamento de Rh 

CPF 216.136.168-64 

 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com

